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Horário n.º 1 - 22h_Formador na área de Restaurante/Bar 
 
FASE I  

Inicialmente, os candidatos foram considerados admitidos a concurso em função das habilitações 
académicas e/ou literárias aplicáveis a exercer a atividade a concurso: Certificado de competências 
pedagógicas (CCP) - de acordo com o ponto iii) da alínea d) do número 1 do artigo 19.º da Portaria n.º 
125-A/2019 de 30 de abril, ainda que com as devidas alterações conferidas pela Lei n.º 12-A/2021, de 11 
de janeiro, tendo por base os critérios definidos no edital de concurso. 

 

Assim sendo, procedeu-se à análise da documentação enviada pelos candidatos, e foram excluídos os 
seguintes candidatos: 

 

Nº Candidato NOME Situação em 
concurso Motivo da exclusão 

2529513198 Adrian dos Ramos Correia Excluído a), d) 

8221944203 Andreia Susete Pinto Moreira Excluído a) 

7294937656 Bruno Jorge Oliveira Gama Excluído a) 

4867518174 Carla Inês Mendes de Brito Excluído b) 

3778368559 Daniela Filipa Oliveira de Sá Excluído b) 

6980282115 Edmundo Manuel de Almeida Boavista Excluído a), d) 

3048838457 Eduarda Maria Batista da Silva Excluído d) 

2449349944 Emília Luísa Maciel Barbosa Excluído a), d) 

2301127664 Marcelo Carvalho Porrua Excluído a), d) 

5379396534 Márcia Filipa Vilas Boas da Cunha Teixeira Excluído b) 

4701773581 Rui Pedro Pestana Dias Excluído b) 

4004588588 Susana Maria Sousa Pereira Excluído b) 

3713643423 Vânia Raquel Ferreira Silva Excluído b) 

4852739560 Zita Liliana da Silva Oliveira Excluído b) 
 

a) Não possui o nível habilitacional exigido e/ou s/ certificados comprovativos;  
b) Não formalizou a candidatura conforme indicação dada no SIGRHE; 
c) Formalização por e-mail realizada fora do prazo; 
d) Não enviou formulário exigido no edital. 
e) Não enviou o portfólio exigido no edital. 
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FASE II 

De acordo com a alínea a) do número 1 do artigo 8º da Portaria nº 145-A/2011, de 6 de abril, procedeu-se à 
avaliação do portfólio dos candidatos admitidos, como consta na tabela seguinte: 

Nº Candidato NOME Situação em concurso 
Avaliação do 

Portfólio (escala 
de 0 a 30 pontos) 

6399422426 Almeno Ramalho da Silva Admitido a concurso 23 

7273299049 Ana Renata Guia Ramiro Admitido a concurso 12 

2547985845 Ana Sofia Rodrigues Costa Admitido a concurso 9 

2164806565 Célia Maria de Sousa Machado Abreu Admitido a concurso 22 

2034943724 Emídio Concha de Almeida Admitido a concurso 20 

3919637690 Fernando Jorge Lopes Rodrigues Gomes Admitido a concurso 20 

6000226209 Hugo Miguel Ferreira Casanova Admitido a concurso 14 

2435485050 Isabel Rute Rodrigues de Campos Admitido a concurso 23 

1784574074 Joel Pedro da Costa Gonçalves Admitido a concurso 26 

3017832120 Joana Catarina da Silva Vieira Admitido a concurso 17 

5519852944 Lúcia Maria Fernandes Sampaio Admitido a concurso 20 

7524659873 Luís Eduardo Leite de Sá Rosas Admitido a concurso 7 

8763128039 Natalino dos Santos Admitido a concurso 16 

5188351609 Sandra Rafaela Ferreira Mendonça Luz Admitido a concurso 16 
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FASE III 
 
Foi analisado o n.º de anos de experiência profissional dos candidatos admitidos a concurso, conforme previsto no 
ponto B do edital de concurso. Neste seguimento, foram considerados: 
 

 
  

Nº Candidato NOME Situação em 
concurso 

Avaliação 
do 

Portfólio 
(escala de 

0 a 30 
pontos) 

N.º de Anos 
de Exp. 

Prof. (escala 
de 0 a 35 
pontos) 

6399422426 Almeno Ramalho da Silva Admitido a concurso 23 7 

7273299049 Ana Renata Guia Ramiro Admitido a concurso 12 14 

2547985845 Ana Sofia Rodrigues Costa Admitido a concurso 9 21 

2164806565 Célia Maria de Sousa Machado Abreu Admitido a concurso 22 35 

2034943724 Emídio Concha de Almeida Admitido a concurso 20 35 

3919637690 Fernando Jorge Lopes Rodrigues 
Gomes Admitido a concurso 20 35 

6000226209 Hugo Miguel Ferreira Casanova Admitido a concurso 14 21 

2435485050 Isabel Rute Rodrigues de Campos Admitido a concurso 23 7 

1784574074 Joel Pedro da Costa Gonçalves Admitido a concurso 26 35 

3017832120 Joana Catarina da Silva Vieira Admitido a concurso 17 21 

5519852944 Lúcia Maria Fernandes Sampaio Admitido a concurso 20 35 

7524659873 Luís Eduardo Leite de Sá Rosas Admitido a concurso 7 28 

8763128039 Natalino dos Santos Admitido a concurso 16 21 

5188351609 Sandra Rafaela Ferreira Mendonça Luz Admitido a concurso 16 21 
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FASE IV 
 
A convocatória para comparecer à entrevista de avaliação de competências será publicada em 
https://aeleonardocoimbra.net.  
 
Todos os candidatos convocados serão informados via email. 
 
A entrevista será realizada no Agrupamento de Escolas Leonardo Coimbra, Filho, Porto, sito na Rua Pintor António 
Cruz, s/n, 4150-084 Lordelo do Ouro, Porto, conforme o previsto na Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de Abril (com 
as devidas alterações conferidas pela Lei n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro), visando obter informações sobre 
comportamentos profissionais diretamente relacionados com as competências consideradas essenciais para o 
exercício da função. 
 
 

 
 
Porto, 15 de setembro de 2023. 

 
 
 

A Presidente de Júri, 
 
 

 
 

______________________________ 
(Rosa Silva) 
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